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[Sundhedsministeren] 

ter flergangsfødende uden komplikationer og 
belastende sociale forhold skal føde ambulant. 
Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at Ringkø- 
bing og Århus Amter i øjeblikket er de eneste to 
amter, hvor man har indført sådanne ordnin- 
ger. 

Ordningen i Ringkøbing Amt er indført over 
en 2-årig forsøgsperiode, der udløber den 1. ja- 
nuar 1992, og det er forudsat, at der efter for- 
søgsperiodens udløb skal foretages en evalu- 
ering, der inddrager de fødendes holdning til 
ordningen. 

I forbindelse med ordningens indførelse i 
Ringkøbing Amt anmodede jeg Sundhedssty- 
relsen om en lægefaglig vurdering af ordnin- 
gen. 

I sin udtalelse gav Sundhedsstyrelsen udtryk 
for, at tilbudet om ambulante fødsler bør være 
valgfrit. Sundhedsstyrelsen fandt det imidlertid 
sundhedsfagligt fuldt forsvarligt at føde ambu- 
lant, når det drejer sig om en normalt forløben- 
de fødsel med et normalt fuldbårent barn under 
forudsætning af, at informationer om og tilbu- 
dene i forbindelse med ambulant fødsel er til- 
strækkelige, og at de gives i god tid inden føds- 
len. Endvidere anførte Sundhedsstyrelsen, at 
visitationen efter fødslen bør foretages efter 
fastlagte retningslinjer af en kompetent person, 
og at tilbud om sundhedsfaglig opfølgning i 
hjemmet er tilstrækkelige til, at eventuelle kom- 
plikationer hos mor eller barn vil blive opdaget 
i tide, og til, at kvinden og hendes familie føler 
sig trygge ved arrangementet. 

Forsøgsordningen i Ringkøbing Amt har nu 
været i kraft i lidt over et år og forudsættes altså 
at løbe frem til januar 1992. Jeg kan imidlertid 
oplyse, at jeg allerede på nuværende tidspunkt 
har aftalt med Sundhedsstyrelsen, at denne ret- 
ter henvendelse til såvel Ringkøbing som År- 
hus Amter med henblik på en vurdering af, 
hvordan de pågældende ordninger har forløbet 
hidtil, herunder hvilke reaktioner de har afsted- 
kommet. 

Jeg afventer resultatet af Sundhedsstyrelsens 
undersøgelse. 

Spm. nr. S 205 

Til justitsministeren (15/2 91) af: 

Dorte Bennedsen (S): 
»Finder ministeren det betryggende, at bor- 

gere, der deltager i analyseinstutters telefonin- 

terview, kan risikere, at en tredje person aflytter 
og bånder samtalen, uden at dette oplyses?« 

Begrundelse 

1. august 1990 indførte analyseinstituttet 
AIM en ny stikprøvekontrol, som indebærer, at 
et vist antal af interviewsamtalerne bliver aflyt- 
tet af en AIM-medarbejder og båndet, angive- 
ligt for at sikre ensartede interview og uddan- 
nelse af medarbejderne. 

Borgere, der bliver interviewet, får på fore- 
spørgsel at vide, at interviewet er anonymt, og 
får altså ikke besked om, at der er risiko for bå- 
de aflytning, og at samtalen bliver båndet. 

Svar (26/2 91): 

Justitsministeren (Engell): 
Ifølge straffelovens § 263 er det strafbart 

hemmeligt at aflytte eller optage en telefonsam- 
tale mellem andre. Det er imidlertid ikke straf- 
bart at optage en telefonsamtale, hvis det sker 
med samtykke fra en af de personer, der lovligt 
deltager i samtalen, selv om den eller de andre 
deltagere i samtalen ikke er orienteret om 
båndoptagelsen. 

Spørgsmålet om, i hvilket omfang det bør 
være strafbart at foretage aflytning, er indgåen- 
de behandlet i Straffelovrådets betænkning om 
privatlivets fred (nr. 601/ 1971) side 50-52. 
Straffelovrådet påpeger, at der kan være en le- 
gitim interesse i at foretage optagelk>på bånd 
af en samtale, som man selv deltager i, uden 
først at indhente samtykke fra de øvrige delta- 
gere i samtalen. I øvrigt indebærer optagelsen 
ikke andet, end at de oplysninger, som den ta- 
lende selv ønsker at give modtageren, bliver 
fastholdt. På den baggrund finder Straffelovrå- 
det ikke grundlag for kriminalisering af ensidi- 
ge optagelser. Jeg mener ikke, at man kan afvise 
Straffelovrådets argumentation. 

Det kan tilføjes, at den, der uberettiget vide- 
regiver meddelelser vedrørende en andens pri- 
vate forhold, overtræder straffelovens § 264 d, 
og det er min opfattelse, at borgere, der delta- 
ger i analyseinstitutters telefoninterview, derfor 
er sikret mod misbrug af telefonsamtaler, der er 
optaget på bånd uden deres vidende. Det er ef- 
ter min mening ikke misbrug at benytte bånd- 
optagelserne til intern undervisning med hen- 
blik på at sikre en bedre kvalitet af interview- 
teknik og analyseresultater. 


